- 1 -

攀枝花市医疗保障局
关于印发攀枝花市医疗保障经办政务服务事项

清单的通知

各县（区）医保局，各直属单位：

为深入贯彻党中央、国务院和省委省政府关于深化“放管服”

改革的决策部署，落实国家、省医保部门关于建立健全医疗保障

经办政务服务事项清单制度工作要求，根据《四川省医疗保障局

关于印发四川省医疗保障经办政务服务事项清单的通知》（川医

保规〔2020〕7 号）精神，结合我市实际，制定《攀枝花市医疗

保障经办政务服务事项清单》（以下简称“清单”），现印发你们，

请认真抓好贯彻落实。

一、总体要求

坚持以人民为中心的发展思想，深入贯彻“放管服”改革要

求，努力适应新时代中国特色医疗保障制度发展需要，以改善医

疗保障公共服务为导向，建立完善我市医疗保障经办政务服务清

单制度，规范服务方式，提升服务效能，增强服务意识，转变工

作作风，通过提供全面规范、公开透明、便民高效的医疗保障政

务服务，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

二、做好清单落地实施

各县（区）医保局、市医保事务中心要围绕清单实施工作，

切实加强组织领导，认真组织学习和培训解读清单内容，不断加

- 2 -

强内部管理，并根据清单内容完善现行政务服务事项办事指南和

办事样表，提高办事效率，确保落实到位，做好挂网信息维护，

并通过宣传册、宣传海报、门户网站、微信公众号、APP 等多种

形式进行宣传。市医保信息中心根据政务服务事项清单做好服务

事项线上办理的系统升级和技术保障工作。

三、建立清单调整完善机制

清单实施过程中，我局将根据国家、省医保部门清单调整、

我市医保信息化服务能力提升、经办模式优化等情况，适时对清

单内容做出调整。各县（区）医保局、市医保事务中心应及时跟

进做好贯彻落实工作。医保经办机构坐落地址、联系电话等发生

变化时，应及时更新相关发布内容，确保准确规范。

四、推进医保经办服务事项网上办理

各县（区）医保局、各直属单位要按照“应上尽上”的原则，

及时将医保经办政务服务事项纳入网上政务服务平台（医保网上

办事大厅、政务服务一体化平台、手机 APP 等）公开运行，并

做到线上线下“同一事项、同一编码、同一标准”，为群众提供线

上办事渠道，不断提高“互联网+医保服务”水平。市、县（区）

医保经办机构在推进经办服务事项网上办理的进程中，务必坚持

智能化服务创新与传统服务方式并行，要体谅年老、智障等特殊

群体人员在运用智能技术方面的实际困难，为他们提供更周全、

更贴心、更直接的便利化服务。

五、全面开展“好差评”工作

- 3 -

清单实施过程中，要进一步畅通评价渠道，完善保障措施，

做好评价结果运用，确保每个医保经办服务窗口全部设置评价

仪，每名办事人员都能自愿做出真实评价，每个差评都得到认真

评估整改，形成评价、反馈、整改、监督全流程衔接，推动医疗

保障政务服务质量和水平不断提升。

六、加强清单制度实施工作监督评价

我局将把清单制度落实情况作为医保系统行风建设专项评

价和规范经办行为监督检查的重要内容，定期督导市、县（区）

两级医保经办机构贯彻执行清单制度情况，建立健全追责问责工

作机制，督促问题整改落实。市、县两级医保部门要加强清单制

度日常监管和跟踪指导，及时妥善处理清单制度执行中的问题，

如遇重大事项或问题应及时报告。

本通知及附件自 2021 年 1 月 7 日起实施，有效期五年。

附件：攀枝花市医疗保障经办公共服务事项清单

攀枝花市医疗保障局

2020 年 12 月 7 日

http://10.3.1.100:8099/uploadfiles/202207/22/2022072215213935910209.xlsx